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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „3D vizualizace hradu Starý Světlov“ si dává za cíl ukázat postup

práce při tvorbě rozsáhlé scény v herním engine a s 3D grafikou jako takovou. Začátek teo-

retické části pojednává o historii hradu Starý Světlov a o době jeho největší slávy. Zbylá část

teoretické části pak pojednává o 3D grafice v širším měřítku a použitých programech.

V praktické části je nejdříve popisován sběr informací, dále postup při modelování jednotli-

vých částí hradu v programu Blender a ve finální části se zaměřuje na přesunutí práce do Un-

real Engine a vypracování jednotlivých výstupů, které zahrnují rendery, animaci a virtuální

aplikaci.

Klíčová slova: 3D grafika, historie, hrad Starý Světlov, Blender, Unreal Engine, rendery,

aplikace

ABSTRACT

The bachelor thesis with the topic "3D visualization of the castle Starý Světlov" aims to

show workflow tasks in creating large scenes in the game engine and 3D graphics as such.

The beginning of the theoretical parts deals with the history of the Starý Světlov castle and

the time of its greatest glory. The rest of the theoretical part deals with 3D graphics in wide

areas and used programs. The practical part first describes the collection of information and

then the procedure for modeling individual parts of the castle in Blender. The final part is

focused on moving the work to the Unreal Engine and developing individual outputs, which

include renders, animation and virtual application.

Keywords: 3D graphics, history, Starý Světlov castle, Blender, Unreal Engine, renders,

applications
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ÚVOD

Smyslem této práce je umožnit lepší představu a obeznámení o již neexistujícím stře-

dověkém hradu Starý Světlov, který se v současné době nachází jako zřícenina nedaleko

Luhačovic. Jedná se o hrad, který ve své době plnil významnou strategickou roli převážně

v obraně proti Uhrům a neměl by tedy být zapomenut.

Toto téma jsem si vybral hlavně z důvodu mého osobního zájmu jak o historii, tak o

3D grafiku a tvorbu virtuálního světa jako takového. Zaujala mě také myšlenka nejen zob-

razit široké veřejnosti již neexistující památku, ze které zbylo jen pár kamenů v obvodových

zdích, ale také ukázat pomocí interaktivní aplikace, jak mohl daný hrad a jeho okolí v 15

stoletím vypadat z pohledu běžného člověka.

Před samotným modelováním bude nejdříve nutno se seznámit s historií daného

hradu, k tomu značně pomůže kniha Starý Světlov od Ladislava Michálka a informace na

webové stránce obce Podhradí, do jejíž správy hrad patří. V další řadě bude nutné získat co

možná nejvíce informací o dané lokalitě a možné podobě hradu. Tyto informace poskytne

pan Radim Vrla z Národního památkového ústavu v Kroměříži, bez jehož pomoci by vytvo-

řit daný model nebylo možné a se kterým budou jednotlivé postupy v práci konzultovány.

Dále se bude nutné seznámit s principy 3D modelování a texturování v jednotlivých

programech. Převážně u programů Blender, Quixel Mixer a Unreal Engine se bude nutné

naučit ovládání na pokročilé úrovni, aby výsledkem byl co nejrealističtější výstup. Bude se

jednat o teoretické i praktické znalosti v dané problematice.

Hlavním cílem této práce tedy bude vymodelovat za pomocí 3D programu Blender

hrad a jeho okolí, následně budou dané modely texturovány v programu Quixel Mixer a

přeneseny do Unreal Engine 4 pro finální obrazovou vizualizaci daného hradu společně

s animací, která bude zobrazovat hrad a jeho součásti z různých stran a finální aplikace, ve

které bude daný hrad možno procházet. Finální animace bude dále upravena pomocí editač-

ního programu DaVinci Resolve 16, zde se bude jednat především o korekturu barev dané

animace. Jednotlivé výstupy budou následně nabídnuty Národnímu památkovému ústavu

v Kroměříži a obci Podhradí pro šíření lepšího povědomí o této památce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE HRADU STARÝ SVĚTLOV

Hrad Starý Světlov byl založen zřejmě v první polovině 14. století jako významné sídlo

jedné z rodových větví Šternberků. V 15. století se stal důležitým vojenským a strategickým

centrem, ale od přelomu 15. a 16. století zde život utichal a hrad nezadržitelně pustnul. Od

druhé poloviny 18. století se zdivo navíc rozebíralo na stavební materiál. Z původně rozsáh-

lého hradu se dochovaly pouze impozantní terénní útvary a pozůstatky zděných konstrukcí

soustředěné v prostoru hradního jádra, zdevastované ovšem působením přírodních vlivů i

vandalstvím. [1]

1.1 Pravěké osídlení

Okolí Starého Světlova bylo člověkem „objeveno“ už několik tisíciletí před vznikem samot-

ného hradu. Z pozdní doby kamenné (4000 – 2000 př. n. l.) je známý nález sekeromlatu

z Provodova. Rovněž v pozdní době bronzové (1000 – 750 př. n. l.) a ve starší době železné

(750 – 400 př. n. l.) byl zdejší kraj silně zalidněn. V těchto časech vzniká mohutné hradisko

na návrší Rýsov a další sídliště se nalézalo na katastru obce Podhradí, kam v současné době

spadá i hrad Starý Světlov. V mladší době železné (400 př. n. l. až počátek letopočtu) obýval

zdejší končiny takzvaný lid púchovské kultury. Ten byl silně ovlivněn vyspělý keltským

osídlení v Pomoraví. Osídlení pak končí pravděpodobně na začátku našeho letopočtu a v ná-

sledujících staletích zůstává zdejší kraj opuštěný. [2]

1.2 První zmínky o hradu

Během druhé poloviny 13. století dochází k osidlování moravsko-uherského pohraničí.

V této době budují páni ze Šternberka nad obcí Provodov na jednom z návrší skalní hrádek

Rýsov, který měl především obranný charakter před vpády Uhrů. Právě vpád uherského

krále Matúše Čáka Trenčianského na Moravu se mu stal osudným a spolu s vypálením města

Uherského Hradiště došlo k jeho zničení. Rýsov již nebyl nikdy obnoven. Šternberkové

během let 1333–1335 ztrácejí také své sídelní místo hrad Lukov a jsou nuceni rychle hledat

náhradu. Tak vzniká na jednom z výběžků vrcholového hřebene Vizovických vrchů neda-

leko vrchu Brda nový hrad Světlov. I když hrad Lukov vykoupil ze zástavy moravský

markrabě Karel, pozdější český král a císař Karel IV., Šternberkové jsou opět jeho

majiteli. První zmínka z roku 1360 již Světlovský hrad zmiňuje v držení pánů ze Šternberka.

[2]
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1.3 Rekonstrukce hradu

Mohutná rekonstrukce hradu proběhla zhruba v polovině 15. století. Neklidná doba husit-

ských válek společně s následujícími válkami česko-uherskými přinesla pro hrad velké

změny. Především zde bylo nutno ubytovat velké množství lidí. Jádro hradu bylo zesíleno

novou kamennou parkánovou hradbou s cimbuřím a předsunutou bránou. Prstencový val byl

na straně možného ohrožení nepřítelem zesílen a uzpůsoben pro postavení střelných zbraní.

Na západě ho přerušila nově vyhloubená studna. Na nádvoří byla zvelebena budova obyt-

ného paláce. Zapuštěné přízemí bylo vystavěno celé z kamene. První a druhé patro roubené

či hrázděné zakončeno vysokou sedlovitou střechou, převyšovalo obvodový hradební ochoz.

Dá se předpokládat, že zároveň s velkou přestavbou hradního jádra změnilo svou podobu i

předhradí uzpůsobené početné vojenské družině. Byla zesílena obrana přístupové cesty ob-

rannými věžemi u bran horního předhradí. Plocha dolního předhradí byla zaplněna velkými,

dřevěnými stavbami, ve kterých přebývali zbrojnoši a jejich rodiny. [2]

Obrázek 1 – Pravděpodobná podoba hradu

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1.4 Chátrání hradu

Po skončení uherských válek se začala čím dál více ukazovat nevýhodná poloha hradu

Světlova. Stával na samém okraji panství, hluboko v lesích, daleko od důležitých cest. Boj-

kovice, které byly povýšeny na město, se stávaly významným hospodářským centrem pan-

ství Landštejnů. Ti se rozhodli vystavět zde nové sídlo, Nový Světlov a roku 1490 přesídlili

do Bojkovic. Hrad Starý Světlov byl pak ponechán svému osudu. Roku 1517 při prodeji

panství Jitkou z Landštejna rytíři Burianovi z Vlčnova je zmiňován v příslušenství světlov-


[…]


představit jako průhledné, či neviditelné krychle, které určují, v jakém místě bude stát „ne-

viditelná zeď a kudy se tedy nebude dát projít. Dále lze kolize nastavit přímo na objektu, ve

kterém se vypočítají hodnoty hran daného objektu a ten je tak neprůchozí jen tam, kde zasa-

huje do scény. Jedná se tak o reálnější, ale z výkonnostního pohledu také náročnější prove-

dení. Pro tuto práci byl vybrán postup s kolizními bloky.

Obrázek 30 – Rozložení kolizních boxů
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Jakmile byly kolizní bloky nastaveny, bylo možné dané prostředí otestovat, zda se někde

nenacházejí místa, která by umožňovala průchod objekty, zda někde daný objekt nechybí,

nebo nemá špatně určený materiál. Tohoto testování se docílí po spuštění daného levelu iko-

nou Play v horní liště programu. Po kliknutí na tuto ikonu se načte daný level v takové po-

době, v jaké bude ve finální aplikaci. Spouštění aplikace probíhá na předem určeném místě,

zde se jedná o místo u vstupní brány do podhradí. Toto místo je vybráno proto, aby si ná-

vštěvník mohl prohlédnout celý komplex od začátku.

Pokud je vše v pořádku, je možné danou aplikaci „vydat“. Toto je provedeno v záložce File,

ve které je vybrána možnost Package Project, následně je vybrána platforma, pro kterou

daná aplikace vzniká a verze operačního systému, v tomto případě se jedná o Windows (64-

bit). Následně je vygenerována aplikace, která lze spustit již bez nutnosti spouštění Unreal

Engine.

Obrázek 31 – Pohled po spuštění aplikace
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ZÁVĚR

Tato práce byla vypracována ve spolupráci s panem Radimem Vrlou z Národního

památkového ústavu v Kroměříži s následující perspektivou použití.

Vizualizace hradu Starý Světlov budou použity na webových stránkách Národního

památkového ústavu, kde budou sloužit jako ukázkový materiál při prezentaci hradu Starý

Světlov. Vizualizace budou nabídnuty i obci Podhradí, do jejíž správy hrad spadá, jako mož-

nost rozšíření článku o Starém Světlovu na obecních webových stránkách či použití renderů

přimo na zřícenině hradu. Jak obci Podhradí, tak Národnímu památkovému ústavu bude také

poskytnuta interaktivní aplikace k možnému použití v praxi.

Při tvorbě bylo velmi náročné vytvořit co nejrealističtější model hradu a jeho okolí

z minima informací, či obrazových ilustrací. Velkou měrou zde vypomoh postřehy a připo-

mínkami pan Radim Vrla z Národního památkového ústavu v Kroměříži. Samotné modelo-

vání zabralo nejvíce času převážně z důvodu velké pestrosti a detailnosti vytvářených mo-

delů. Další velkou překážkou byla následná optimalizace celého projektu v programu Unreal

Engine 4. Model hradu a jeho okolí v životní velikosti si vyžádal velké nároky na výkon

počítače a také jeho uložiště, které by se v budoucnu mohly snížit dalším optimalizováním.

Do budoucna je možno také vytvořit aplikaci pro brýle virtuální reality. O této možnosti bylo

uvažováno i u této práce, ovšem z důvodu nutnosti velké optimalizace a s ní spojené časové

náročnosti, bylo od tohoto kroku upuštěno. Z důvodu velikosti výstupní aplikace dále nebylo

možné nahrát soubor s aplikací do školního portálu stag.utb.cz/portal/ a byla tedy odevzdána

společně se zdrojovými soubory vedoucímu této práce Ing. Pavlu Pokornému Ph.D. na DVD

a flash disku.

Velkým usnadněním byla možnost využití volně dostupných materiálů i modelů.

Tyto materiály a modely jsou volně k použití bez nutnosti zmiňování autora či použití pouze

pro nekomerční účely. Byly brány převážně z online knihoven Quixel Bridge a Unreal En-

gine Marketplace a jednalo se například o modely vegetace doplňující vytvořenou scénu.

V průběhu práce byla objevena řada problémů, vyplývající však převážně z nedo-

statku zkušeností. Jednalo se například o špatné vyexportování souborů z programu Blender

do programu Unreal Engine 4, které následně zapříčinili nemožnost spuštění aplikace a bylo

tak nutné soubory z Blenderu znovu exportovat a scénu v Unreal Engine od začátku přetvo-

řit. Při případném pokračování na této bakalářské práce by bylo také vhodnější využít textury

https://stag.utb.cz/portal/
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a materiály v rozlišení 2K a nikoliv 4K, jak tomu bylo v této práci doposud. Zmenší se tím

velikost celého souboru.

Výsledkem této práce jsou renderováné snímky a animace, které znázorňují hrad

Starý Světlov v jeho nejrozsáhlejší podobě během poloviny 15. století. Dále také aplikace,

která umožňuje detailnější pohled a prohlídku dnes již zříceného hradu. Tyto výstupy budou

předány Národnímu památkovému ústavu a obci Podhradí pro uvedení do praxe.
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př.n.l. Před naším letopočtem

3D Trojrozměrný

2D

LOD

PBR

Ctrl

FBX

2K

4K

Dvojrozměrný

Level of detail

Physically Based Rendering

Control

Filmbox

Rozlišení 2048×1080

Rozlišení 3840x2160
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PŘÍLOHA P I: STRUKTURA DVD

Text

• 3D vizualizace hradu Starý Světlov.docx – digitální forma práce

• 3D vizualizace hradu Starý Světlov.pdf – digitální forma práce

Podklady a reference

• Stary Svetlov.zip – veškeré podklady k práci a reference pro jednotlivé modely

Rendery

• Rendery.zip – vyrenderované obrázky z Unreal Engine

Animace

• Animace.zip -vytvořená animace v Unreal Engine
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