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3D vizualizace hradu Starý Světlov

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Proč byl výstupní video soubor uložen do multimediálního kontejneru AVI s kodekem MJPEG a ne
např. do multimediálního kontejneru MP4 s kodekem H265 ?
Z jakého důvody byly vybrány SW nástroje, které jsou využity v této práci a proč jich bylo využito
tolik (může tak zbytečně někdy docházet při převodech mezi programy ke ztrátě kvality a
informací, přičemž např. SW nástroj Blender umožňuje i jistou, vcelku se rozšiřující, editaci
samotného videa) ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Kvalita oskenovaného zadání v pdf verzi práce mohla být na vyšší úrovni. V textu práce se
vyskytují překlepy, např. název použitého SW je Quixel Mixer, přičemž v části textu se objevuje
jako "Quxiel Mixer", ...
Při zpracování animace byl pro tvorbu textur využit free program Quixel Mixer. Pro případné další
práce s externími SW umožňujícími texturování a tvorbu materiálu bych doporučil ještě alespoň
seznámit se s možnostmi SW Adobe Substance Painter, pro jehož získání z řad studentů je ze strany
Adobe prozatím umožněn poměrně vstřícný přístup.
Pokud není možnost přímého propojení zdrojového projektu v jednom SW do jiného SW, kde se
provádějí další úpravy (přímé propojení je např. možno využít v SW Adobe, tj. Adobe Dynamic
Link), je spíše vhodnější provést export videa jako sekvenci obrázků, např. ve formátu PNG v co
nejvyšší možné kvalitě, než export samotného jednoho videa.
Součástí vytvořeného videa, jako výsledného celku, mohl být také práci představující a ukončující
titulek, stejně tak jako doprovodná hudba odpovídající scéně a dané době. Mimo to, mohla animace
obsahovat i jistý obraz v obraze, tj. v tomto případě např. půdorysnou mapku, aby divák, měl
představu, kde se při animovaném průletu hradem nachází.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována, v rámci daného studijního oboru, v
požadované šíři a že student prokázal potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů
vyplývajících ze zadání této práce.
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